RESIDENCIA MEDICA |PEDIATRIA 3 ANOS |MATRIZ CURRICULAR

Atividades - Praticas R1

Campo de
Pratica

Enfermaria

Centro
Obstétrico

Urgéncia e
Emergéncia

Descanso
semanal

Pronto
atendimento

Unidades
Basicas de

Estagios

Atendimento de pacientes

internados

Atendimento de recém-
nascidos em sala de parto e orientagéo as puérperas para os cuidados com o recém-nascido de baixo risco
Alojamento Conjunto

emergéncias

Descanso semanal

PLANTAO |Atendimento de
intercorréncias durante o
plantdo em pacientes
hospitalizados em enfermaria

Res. CNRM N° 1/2016

Atividades - Praticas (R1)

Descrigao Atividade

Fazer anamnese, exame clinico e prescricao terapéutica nos pacientes
internados; participar das questdes desafiadoras da atencdo, em situagles
dificeis como comunicagdo de mas noticias/morte.

Atendimento do recém-nascido e acompanhamento no alojamento conjunto;

no ambiente hospitalar e apos alta..

Atendimento de urgéncias e Atendimento de urgéncias e emergéncias na Unidade de Emergéncia

Pediatrica

Descanso semanal

Atendimento de intercorréncias durante o plantdo em pacientes hospitalizados

Diagnosticar e tratar as doengas mais frequentes na infancia e adolescéncia,

Unidade Basica de Salde  sahendo distinguir sua gravidade para indicar o nivel de complexidade

adequado ao seu atendimento; compreender os conceitos de atengéo primaria,

Local

XX

XX

XX

XX

XX

Dedicacao
Semanal

30

30

30

12

12

Duragao

Semanas

14

14

20

48

48

48

Horas

420

600

576

576


javascript:mostraDiv('divR1Pratica');

Saude

atengdo secundéria e atencao terciaria nos sistemas de saude e o sistema de
referéncia e contra-referéncia; reconhecer as causas mais comuns dos
acidentes na infancia e a sua prevencdo; atuar na promogdo da saude e
prevencdo de doengas, valorizando o Programa Nacional de Imunizagdes;
valorizar o aleitamento materno e o vinculo mée-filho para o crescimento e
desenvolvimento.

Atividades - Praticas R2

Campo de Pratica

Ambulatério

Enfermaria

Centro Obstétrico

Urgéncia e

Emergéncia

Descanso
Semanal

Estagios

Atendimento ambulatorial

Atendimento de criangas e
adolescentes hospitalizados

Atendimento de sala de parto e
alojamento conjunto

Atendimento de urgéncias e
emergéncias

Descanso semanal

Total de Horas R1:

Atividades - Praticas ( R2)

Descrigao Atividade

Atendimento ambulatorial de criangas e adolescentes, acrescido
de situagOes de vulnerabilidade e salde mental basica.

Treinamento nos cuidados a pacientes em regime de internagédo
hospitalar

Atendimento do recém-nascido e acompanhamento no
alojamento conjunto; orientagdo as puérperas para os cuidados
com o recém-nascido de médio risco no ambiente hospitalar e
apos alta.

Atendimento de urgéncias e emergéncias na Unidade de
Emergéncia Pediatrica

Descanso semanal

Local

XX

XX

XX

XX

XX

Dedicagdo Duragao de

Semanal

10

16

16

16

Semanas

48

24

12

24

48

2592 - 90%
Tot. Alterar
Horas
480 g x |
384 g x |
192 g x |
384 g x |
0 g x |


javascript:mostraDiv('divR2Pratica');

Pronto
atendimento

Pronto
atendimento

Unidade de
Terapia Intensiva
(U.T.D)

Unidade de
Internacéo

PLANTAO |Atendimento de
intercorréncias durante o plantao
em pacientes hospitalizados

PLANTAO |Atendimento de
urgéncias e emergéncias em
criangas e adolescentes

Treinamento em terapia intensiva
pediatrica

Unidade de internagéo neonatal

Atividades - Praticas R3

Campo de Pratica

Ambulatério

Urgéncia e
Emergéncia

Estagios

Atendimento ambulatorial

Atendimento de urgéncias e
emergéncias

PLANTAO |Atendimento de intercorréncias durante o plantdo em
pacientes hospitalizados na Unidade de Terapia Intensiva XX
Pediatrica

Atendimento de criangas e adolescentes durante o plantdo na

Unidade de Emergéncia Pediatrica XX
Atendimento de criangas e adolescentes internados na Unidade XX
de Terapia Intensiva Pediatrica
Cuidados intensivos neonatais XX
Total de Horas R2:
Atividades - Praticas ( R3)
Descrigao Atividade Local
Atendimento ambulatorial nas éareas de atuacdo XX

pediatricas

Treinamento em urgéncias e emergéncias, incluindo
atendimento de trauma e criangas e adolescentes XX
vitimizados

12

12

16

16

Dedicagao
Semanal

41

41

24

24

24

12

Duragao de
Semanas

288

288

384

192

o

2592 - 100%

Tot.
Horas

287

287

Alterar

o

o


javascript:mostraDiv('divR3Pratica');

Enfermaria

Descanso semanal

Treinamento em
Servico

Pronto atendimento

Pronto atendimento

Unidade de
Internagao

Unidade de Terapia
Intensiva (U.T.I)

Unidade de Terapia
Intensiva (U.T.I)

Atendmento de criangas e adolescentes
hospitalizados

Descanso semanal

Estagio opcional

PLANTAO |Atendimento de
intercorréncias durante o plantdo em
pacientes hospitalizados

PLANTAO |Atendimento de
intercorréncias durante o plantdo em
pacientes hospitalizados

Treinamento em cirurgia pediatrica

Treinamento em terapia intensiva
neonatal

Treinamento em terapia intensiva
pediatrica

Cuidados a criangas e adolescentes hospitalizados
portadores de doencas pertinentes ao dominio das
distintas areas de atuacao pediatricas

Descanso semanal

Estagio opcional

PLANTAO |Atendimento de intercorréncias durante o
plantdo em pacientes hospitalizados na Unidade de
Terapia Intensiva Pediatrica

PLANTAO |Atendimento de intercorréncias durante o
plantdo em pacientes hospitalizados na Unidade de
Terapia Intensiva Neonatal

Treinamento clinico em pré e pos-operatério de cirurgias,
sedagao e analgesia

Atendimento de criancas e adolescentes internados na
Unidade de Terapia Intensiva Neonatal

Atendimento de criangas e adolescentes internados na
Unidade de Terapia Intensiva Pediatrica

Total de Horas R3:

XX

XX

XX

XX

XX

XX

XX

XX

41

53

12

12

41

41

41

10

48

24

24

410

212

288

288

246

287

287

o

2592 - 100%



Atividades - Tedricas R1

Atividades Teéricas (R1)

Campo de Pratica Atividade Descrigao Local Dedicagao Semanal Duragao de Semanas Tot. Horas Alterar
Analise e discussao de caso Analise e discussado de caso Analise e discussdo de caso XX 2 48 96 f x]
Aula Aula Aula XX 2 48 96 f x)
Seminario Seminario Seminario XX 2 48 96 9

Total de Horas R1: 288 - 10%

Atividades - Tedricas R2

Atividades Teoricas (R2)
Campo de Pratica Atividade Descricao Local Dedicagao Semanal Duragao de Semanas Tot. Horas Alterar
Analise e discussdo de caso Analise e discussdo de casos Analise e discussao de casos XX 3 48 144 f x]
Aula Aula Aula XX 2 48 96 o %]

Orientagdo de TCC Orientagéo de TCC Orientagdo de TCC XX 1 48 48 %]


javascript:mostraDiv('divR1Teorica');
javascript:mostraDiv('divR1Teorica');

Total de Horas R2: 288 - 10%

Atividades - Tedricas R3

Atividades Teoéricas ( R3)
Campo de Pratica Atividade Descrigao Local Dedicagao Semanal Duragao de Semanas Tot. Horas Alterar
Andlise e discussao de caso Analise e discusséo de caso Analise e discussdo de caso XX 2 48 96 9
Aula Aula Aula XX 2 48 96 f x]
Orientacdo de TCC Orientacdo de TCC Orientacdo de TCC XX 2 48 96 %]

Total de Horas R3: 288 - 10%


javascript:mostraDiv('divR1Teorica');

