RESIDÊNCIA MÉDICA | PEDIATRIA 3 ANOS | MATRIZ CURRICULAR Res. CNRM Nº 1/2016

Atividades - Práticas R1

Atividades - Práticas (R1)

Campo de Prática	Estágios	Descrição Atividade	Local	Dedicação Semanal	Duração de Semanas	Tot. Horas	Alterar
Enfermaria	Atendimento de pacientes internados	Fazer anamnese, exame clínico e prescrição terapêutica nos pacientes internados; participar das questões desafiadoras da atenção, em situações difíceis como comunicação de más notícias/morte.		30	14	420	⊘ ⊗
Centro Obstétrico	Atendimento de recém- nascidos em sala de parto e Alojamento Conjunto	Atendimento do recém-nascido e acompanhamento no alojamento conjunto; orientação às puérperas para os cuidados com o recém-nascido de baixo risco no ambiente hospitalar e após alta		30	14	420	
Urgência e Emergência	Atendimento de urgências e emergências	Atendimento de urgências e emergências na Unidade de Emergência Pediátrica	XX	30	20	600	> 🙁
Descanso semanal	Descanso semanal	Descanso semanal	XX	0	48	0	> 🛇
Pronto atendimento	PLANTÃO Atendimento de intercorrências durante o plantão em pacientes hospitalizados em enfermaria	Atendimento de intercorrências durante o plantão em pacientes hospitalizados	XX	12	48	576	Ø 8
Unidades Básicas de	Unidade Básica de Saúde	Diagnosticar e tratar as doenças mais frequentes na infância e adolescência, sabendo distinguir sua gravidade para indicar o nível de complexidade adequado ao seu atendimento; compreender os conceitos de atenção primária,	XX	12	48	576	> 🛇

Saúde

atenção secundária e atenção terciária nos sistemas de saúde e o sistema de referência e contra-referência; reconhecer as causas mais comuns dos acidentes na infância e a sua prevenção; atuar na promoção da saúde e prevenção de doenças, valorizando o Programa Nacional de Imunizações; valorizar o aleitamento materno e o vínculo mãe-filho para o crescimento e desenvolvimento.

Total de Horas R1: 2592 - 90%

Atividades - Práticas R2

Atividades - Práticas (R2)

(Campo de Prática	de Prática Estágios Descrição Atividade		Local	Dedicação Semanal	Duração de Semanas	Tot. Horas	Alterar
	Ambulatório	Atendimento ambulatorial	Atendimento ambulatorial de crianças e adolescentes, acrescido de situações de vulnerabilidade e saúde mental básica.	XX	10	48	480	8
	Enfermaria	Atendimento de crianças e adolescentes hospitalizados	Treinamento nos cuidados a pacientes em regime de internação hospitalar	XX	16	24	384	 Ø
	Centro Obstétrico	Atendimento de sala de parto e alojamento conjunto	Atendimento do recém-nascido e acompanhamento no alojamento conjunto; orientação às puérperas para os cuidados com o recém-nascido de médio risco no ambiente hospitalar e após alta.		16	12	192	Ø 3
	Urgência e Emergência	Atendimento de urgências e emergências	Atendimento de urgências e emergências na Unidade de Emergência Pediátrica	XX	16	24	384	8
	Descanso Semanal	Descanso semanal	Descanso semanal	XX	0	48	0	8

Pronto atendimento	PLANTÃO Atendimento de intercorrências durante o plantão em pacientes hospitalizados	PLANTÃO Atendimento de intercorrências durante o plantão em pacientes hospitalizados na Unidade de Terapia Intensiva Pediátrica	XX	12	24	288	
Pronto atendimento	PLANTÃO Atendimento de urgências e emergências em crianças e adolescentes	Atendimento de crianças e adolescentes durante o plantão na Unidade de Emergência Pediátrica	XX	12	24	288	Ø ⊗
Unidade de Terapia Intensiva (U.T.I)	Treinamento em terapia intensiva pediátrica	Atendimento de crianças e adolescentes internados na Unidade de Terapia Intensiva Pediátrica	XX	16	24	384	Ø ⊗
Unidade de Internação	Unidade de internação neonatal	Cuidados intensivos neonatais	XX	16	12	192	
Total de Horas R2:						2592 - ⁻	100%

Atividades - Práticas R3

Atividades - Práticas (R3)

Campo de Prática	Estágios	Descrição Atividade	Local	Dedicação Semanal	Duração de Semanas	Tot. Horas	Alterar
Ambulatório	Atendimento ambulatorial	Atendimento ambulatorial nas áreas de atuação pediátricas) XX	41	7	287	
Urgência e Emergência	Atendimento de urgências e emergências	Treinamento em urgências e emergências, incluindo atendimento de trauma e crianças e adolescentes vitimizados		41	7	287	

Enfermaria	Atendmento de crianças e adolescentes hospitalizados	Cuidados a crianças e adolescentes hospitalizados portadores de doenças pertinentes ao domínio das distintas áreas de atuação pediátricas	XX	41	10	410	
Descanso semanal	Descanso semanal	Descanso semanal	XX	0	48	0	> 8
Treinamento em Serviço	Estágio opcional	Estágio opcional	XX	53	4	212	8
Pronto atendimento	PLANTÃO Atendimento de intercorrências durante o plantão em pacientes hospitalizados	PLANTÃO Atendimento de intercorrências durante o plantão em pacientes hospitalizados na Unidade de Terapia Intensiva Pediátrica	XX	12	24	288	Ø
Pronto atendimento	PLANTÃO Atendimento de intercorrências durante o plantão em pacientes hospitalizados	PLANTÃO Atendimento de intercorrências durante o plantão em pacientes hospitalizados na Unidade de Terapia Intensiva Neonatal	XX	12	24	288	Ø
Unidade de Internação	Treinamento em cirurgia pediátrica	Treinamento clínico em pré e pós-operatório de cirurgias, sedação e analgesia	XX	41	6	246	8
Unidade de Terapia Intensiva (U.T.I)	Treinamento em terapia intensiva neonatal	Atendimento de crianças e adolescentes internados na Unidade de Terapia Intensiva Neonatal	XX	41	7	287	
Unidade de Terapia Intensiva (U.T.I)	Treinamento em terapia intensiva pediátrica	Atendimento de crianças e adolescentes internados na Unidade de Terapia Intensiva Pediátrica	XX	41	7	287	> 8
		Total de Horas R3:				2592 - 1	00%

Atividades - Teóricas R1

Atividades Teóricas (R1)

Campo de Prática	Atividade	Descrição	Local De	dicação Semana	al Duração de Semanas 1	ot. Hora	s Alterar
Análise e discussão de caso A	Análise e discussão de caso	Análise e discussão de caso	XX	2	48	96	> 😵
Aula	Aula	Aula	XX	2	48	96	> 🛭
Seminário	Seminário	Seminário	XX	2	48	96	> 🛭
				2	288 - 10%	, 0	

Atividades - Teóricas R2

Atividades Teóricas (R2)

Campo de Prática	Atividade	Descrição	Local Dec	dicação Semana	l Duração de Semanas	Tot. Hora	s Alterar	
Análise e discussão de caso A	nálise e discussão de casos	Análise e discussão de casos	s XX	3	48	144	8	
Aula	Aula	Aula	XX	2	48	96	8	
Orientação de TCC	Orientação de TCC	Orientação de TCC	XX	1	48	48	>	

Total de Horas R2: 288 - 10%

Atividades - Teóricas R3

Atividades Teóricas (R3)

Campo de Prática	Atividade	Descrição	Local	Dedicação Semanal D	uração de Semanas	s Tot. Horas	s Alterar
Análise e discussão de caso	Análise e discussão de caso	Análise e discussão de caso	XX	2	48	96	2 🕄
Aula	Aula	Aula	XX	2	48	96	2 🛭
Orientação de TCC	Orientação de TCC	Orientação de TCC	XX	2	48	96	3
					288 - 10%		

Total de Horas R3: 288 - 10%